1

证券代码：601789        证券简称：宁波建工      编号：2015-017

宁波建工股份有限公司

关于 2015 年度银行贷款及授信担保总额的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

 重要内容提示：

  ●经公司第二届董事会第十八次会议审议，同意公司为下属控股子公司

及公司子公司之间提供合计不超过人民币 439,000 万元担保（含贷款、信

用证开证、银行承兑汇票、保函担保、内保外贷等）额度。

●截止 2014 年 12 月 31 日，公司为控股子公司提供担保余额为人民币

140,390 万元。

●公司无逾期对外担保。

一、担保情况概述

根据《中国人民共和国担保法》、《关于规范上市公司与关联方资金往

来及上市公司对外担保若干问题的通知》、《上海证券交易所股票上市规则》

及公司《对外担保管理办法》等的规范性要求，结合公司管理实际，经公

司二届十八次董事会审议，董事会同意对公司在 2014 年度股东大会召开日

至 2015 年度股东大会召开日的银行贷款及授信担保总额相关事项安排如

下：

1、授信及贷款额度管理

1）授信管理

结合银行授信额度管理惯例、公司 2014 年度接受的授信和直接申请的

贷款及其他形式贷款情况，公司 2014 年度股东大会召开日至 2015 年度股

 2

东大会召开日，宁波建工母公司安排申请授信额度（含直接申请贷款及其

他贷款形式）不超过 75 亿元人民币。其中贷款额度不超过 30 亿元，银行

保函不超过 26.5 亿元，承兑汇票不超过 15 亿元，信用证不超过 2 亿元，

保理不超过 1.5 亿元。具体授权公司董事会办理。

董事会同意公司控股股东浙江广天日月集团股份有限公司对公司及子

公司提供不超过 72 亿元的担保，具体授权公司董事会办理。

2）贷款额度

2014 年度股东大会召开日至 2015 年度股东大会召开日，公司及子公司

直接贷款最高时点余额不超过 63 亿元，累计贷款发生总额不超过 95 亿元。

具体授权公司董事会办理。

2、公司及控股子公司对控股子公司担保事项

2014 年度股东大会召开日至 2015 年度股东大会召开日公司及控股子

公司对控股子公司提供如下担保额度，具体授权公司董事会办理。

1）对宁波市政工程建设集团股份有限公司提供不超过 25 亿元授信额

度担保，其中贷款额度不超过 23 亿元，银行保函不超过 2 亿元。

2）对宁波建乐建筑装潢有限公司提供不超过 7 亿元的担保, 其中贷款

额度不超过 6 亿元，银行保函不超过 1 亿元。

3）对浙江广天构件股份有限公司提供不超过 2.5 亿元的担保。

4）对宁波建工钢构有限公司提供不超过 8000 万元的担保。

5）对宁波经济技术开发区建兴物资有限公司提供不超过 8000 万元的

担保。

6）对宁波建工广天构件有限公司提供不超过 4000 万元的担保。

7）对宁波广天新型建材有限公司提供不超过 4000 万元的担保。

8）对宁波甬政园林建设有限公司提供不超过 10000 万元的担保。

9）对宁波东兴沥青制品有限公司提供不超过 15000 万元的担保。

10）对宁波新力水泥制品有限公司提供不超过 15000 万元的担保。

11) 对宁波永瑞投资发展有限公司提供不超过 15000 万元的担保。

12) 对宁波甬通投资发展有限公司提供不超过 15000 万元的担保。

二、被担保人基本情况

1）宁波市政工程建设集团股份有限公司，注册资金 30000 万元，公司

持有 95%股份，股份公司控股子公司宁波建工钢构有限公司持有其 5%股份。

 3

主要业务：城市建设工程施工及其他建筑工程施工、园林工程、公路工程

环保工程施工。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产总额

336168.64 万元，负债总额 281490.77 万元，净资产 54677.87 万元，资产

负债率为 83.73%。2014 年度实现营业收入 259924.51 万元，净利润 6244.57

万元。

2）宁波建乐建筑装潢有限公司，注册资金 3500 万元，公司持有 90%

股份，主要业务：建筑装修装饰、建筑幕墙和塑钢门窗工程的设计、施工、

咨询。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产总额 79656.51 万

元，负债总额 57745.20 万元，净资产 21911.30 万元，资产负债率为 72.49%。

2014 年度实现营业收入 115026.56 万元，净利润 3328.24 万元。

3）浙江广天构件股份有限公司，注册资金 3198 万元，公司持有 60.69%

股份，主要业务：预拌商品混凝土生产，水泥预制构件、钢结构件的加工、

制作。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产总额 60111.67 万

元，负债总额 47608.74 万元，净资产 12502.93 万元，资产负债率为 79.20%。

2014 年度实现营业收入 55247.87 万元，净利润 2264.74 万元。

4）宁波建工钢构有限公司，注册资金 15000 万元，公司持有 100%股份，

主要业务：钢结构、网架及配套板材的制作、安装、设计。截止 2014 年 12

月 31 日，该公司经审计后的资产总额 15201.88 万元，负债总额 1116.36

万元，净资产 14085.51 万元，资产负债率为 7.34%。实现营业收入 1782.72

万元，净利润-198.10 万元。

5）宁波经济技术开发区建兴物资有限公司，注册资金 1000 万元，公

司持有 100%股份，主要业务：建筑材料、装潢材料、建筑机械设备、五金

交电、机电设备等的批发、零售。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计

后的资产总额 11676.37 万元，负债总额 10245.67 万元，净资产 1430.70

万元，资产负债率为 87.74%。2014 年实现营业收入 20141.09 万元，净利

润 47.11 万元。

6）宁波建工广天构件有限公司，注册资金 3000 万元，公司控股子公

司浙江广天构件股份有限公司持有其 100%股份，主要业务：预拌混凝土、

预应力管桩的生产；建筑构件、建筑装饰材料、水性涂料的批发、零售；

建筑机械设备租赁。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产总额

13409.35 万元，负债总额 10503.27 万元，净资产 2906.08 万元，资产负债

 4

率为 78.33%。2014 年实现营业收入 7868.13 万元，净利润 197.06 万元。

7）宁波广天新型建材有限公司，注册资金 2500 万元，公司控股子公

司浙江广天构件股份有限公司持有其 100%股份，主要业务：生产销售商品

混凝土、预应力管桩等。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产

总额 12730.37 万元，负债总额 9576.31 万元，净资产 3154.06 万元，资产

负债率为 75.22%。2014 年度实现营业收入 10746.50 万元，净利润 289.02

万元。

8）宁波甬政园林建设有限公司，注册资金 5010 万元，公司控股子公

司宁波市政工程建设集团股份有限公司持有 100%股份，主要业务：市政工

程、给排水工程、桥梁工程 、园林及绿化配套项目施工。截止 2014 年 12

月 31 日，该公司经审计后的资产总额 19715.62 万元，负债总额 14810.97

万元，净资产 4904.65 万元，资产负债率为 75.12%。2014 年度实现营业收

入 13771.69 万元，净利润-53.19 万元。

9）宁波东兴沥青制品有限公司，注册资金 1155 万元，公司控股子公

司宁波市政工程建设集团股份有限公司持有其 100%股份，主要业务：沥青

混凝土的制造、施工。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产总

额 15583.35 万元，负债总额 12430.98 万元，净资产 3152.37 万元，资产

负债率为 79.77%。2014 年度实现营业收入 10002.02 万元，净利润 302.12

万元。

10）宁波新力水泥制品有限公司，注册资金 2000 万元，公司控股子公

司宁波市政工程建设集团股份有限公司持有其 100%股份，主要业务：水泥

制品及商品混泥土的生产、销售。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计

后的资产总额 27225.59 万元，负债总额 20627.34 万元，净资产 6598.25

万元，资产负债率为 75.76%。2014 年度实现营业收入 25479.07 万元，净

利润 1222.68 万元。

11）宁波永瑞投资发展有限公司，注册资金 14800 万元，公司持有 10%，

股份公司控股子公司宁波市政工程建设集团股份有限公司持有其 90%股份，

主要业务：宁波机场快速干道永达路连线一标工程项目投资及其他路桥工

程项目投资。截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产总额 44893

万元，负债总额 30100 万元，净资产 14793 万元，资产负债率为 67.05%。

2014 年度实现营业收入 0 万元，净利润-0.098 万元。

 5

12）宁波甬通投资发展有限公司，注册资金 10300 万元，公司控股子

公司宁波市政工程建设集团股份有限公司持有其 100%股份，主要业务：宁

波机场快速干道与杭甬高速立交工程项目投资及其他路桥工程项目投资。

截止 2014 年 12 月 31 日，该公司经审计后的资产总额 24179.24 万元，负

债总额 13943.58 万元，净资产 10235.66 万元，资产负债率为 57.67%。2014

年度实现营业收入 0 万元，净利润-36.54 万元。

三、董事会意见

公司董事会认为公司 2014 年度担保事项审议及办理程序规范，严格控

制了担保风险，为公司及子公司的生产经营起到了重要的支持。公司对 2015

年担保的预计符合公司的经营实际，同意将 2015 年担保情况的预计事项提

交公司股东大会审议通过后实施。

四、独立董事意见

公司独立董事认为公司在对外担保风险上做到了严格控制。在符合国

家有关政策的前提下，同意根据各子公司的实际运作情况，继续向各子公

司提供权力审批机构授权规定额度内的担保。在实际操作中，公司必须严

格按照对外担保的额度进行。

五、对外担保数量及逾期担保的数量

截止 2014 年 12 月 31 日，公司及其控股子公司对上市主体外的担保总

额为 0 元，上市公司及控股子公司对控股子公司提供担保的余额为 140390

万元，占 2014 年 12 月 31 日公司经审计净资产（母公司）的 74.16%，上述

担保无逾期情况。

特此公告。

宁波建工股份有限公司董事会

2015 年 4 月 21 日